Congonhas, 14 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1059

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO PMC/075/2011

Partes: Município de Congonhas X Edina Imaculada Pires Pereira. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato até 31/12/2016, referente a locação do
imóvel à Rua Antonio Andrade de Freitas, 03, centro, para funcionamento do centro de Referência da Mulher. Valor: R$ 75.794,40. Data: 27/05/2013.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREGÃO PMC/030/2014

Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte em veículos leves para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Tendo em vista a
participação de apenas uma pregoante e não havendo negociação quanto ao valor ofertado, o Pregoeiro declarou “FRUSTRADO” o presente pregão. Congonhas,

10/07/2014. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2014 - PREGÃO Nº 015/2014

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a contratação de
empresa especializada em fornecimento de serviço de internet de alta performance para atender a sede e o anexo da Câmara Municipal de Congonhas. Tipo:

MENOR PREÇO GLOBAL. Abertura dia 01 de agosto de 2014 às 10:00 horas. O Edital encontra-se à  disposição dos interessados junto à  Administração da

Câmara, à  Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas-MG no horário de 08:00 às 13:00 horas. Mari Ângela Amancio Resende - Pregoeira. Câmara

Municipal de Congonhas, 14 de julho de 2014.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2013 - PREGÃO Nº 016/2014

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, a aquisição de

uniformes para os servidores da Câmara Municipal de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Abertura dia 04 de agosto de 2014 às 10:00 horas. O Edital

encontra-se à  disposição dos interessados junto à  Administração da Câmara, à  Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas-MG no horário de 08:00 às
13:00 horas. Mari Ângela Amancio Resende - Pregoeira. Câmara Municipal de Congonhas, 14 de julho de 2014.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 6.014, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Prorroga o prazo de pagamento do IPTU/TSU exercício de 2014.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que confere o art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica do

Município, de acordo com o Código Tributário Municipal – CTM – Lei 1773.90 de 30 de dezembro de 1990;

DECRETA:
Art. 1º Ficam prorrogados os prazos para pagamentos do IPTU/TSU, referente ao exercício de 2014, estabelecido no art 1°, do Decreto n.º 5.992 de 16

de junho de 2014:

I – 1ª parcela ou parcela única: 18/08/2014;
II – 2ª parcela: até o dia 15/09/2014;

III – 3ª parcela: até o dia 13/10/2014;

IV – 4ª parcela: até o dia 17/11/2014;
Parágrafo único. Permanecem inalterados os demais dispositivos constantes no Decreto n.º 5.992/2014.

Congonhas, 14 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1059

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/308, DE 10 DE JULHO DE 2014.

Nomeia Comissão Especial.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”; e
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 7252/2012,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear Antônio Odaque da Silva, Juliano Resende Cunha, Walter Guilherme de Freitas e Anivaldo Antônio dos Santos Coelho para
composição da comissão especial encarregada de analisar os fatos constantes no Processo Administrativo n.º 7252/2012 e Autos n.º 0021751-97.2013.8.13.0180, fls

290/290 verso.

Parágrafo único. A comissão será presidida por Juliano Resende Cunha e terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 10 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/310, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Nomeia Professor PEB I - Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do
Município, e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:

I - que as beneficiárias abrangidas por esta Portaria foram aprovadas em concurso público, realizado em 2010, conforme Edital nº 01/2009, aprovado
pelo Decreto n.º 5.118, de 9 de julho de 2010, que aprovou e autorizou republicação do Edital de Concurso Público n.º 001/2009, e homologado pelo Decreto n.º

5.185, de 8 de novembro de 2010;

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 11, da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão nomeados
após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo;

III – que a candidata Cátia Heloísa Lopes Costa – 195º lugar, assinou Termo  de Desistência; e

IV - a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear as candidatas abaixo relacionadas no cargo de Professor PEB I -Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, para
exercerem a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal consta no anexo I, da Lei 2.874, de 16 de julho de 2009 e demais alterações:

I – Juliene Vieira Dutra Rezende – 193º lugar;

II – Renata Cristine Faustino Reis – 194º lugar;
III – Márcia Canuto de Oliveira – 196º lugar; e

IV – Taciana Aparecida Silva Souza – 197º lugar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/311, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Congonhas, 14 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1059

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

Nomeia Professor PEB II – Geografia.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do

Município, e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:
I - que a beneficiária abrangida por esta Portaria foi aprovada em concurso público, realizado em 2010, conforme Edital nº 01/2009, aprovado pelo

Decreto n.º 5.118, de 9 de julho de 2010 que aprovou e autorizou republicação do Edital de Concurso Público n.º 001/2009, e homologado pelo Decreto nº 5.185, de

8 de novembro de 2010;
II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 11, da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão nomeados

após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo;

III- a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear Marli da Conceição de Matos, 12º lugar, no cargo de Professor PEB II – Geografia, para exercer a função em caráter efetivo, cujo

vencimento mensal consta no anexo I, da Lei 2.874, de 16 de julho de 2009 e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/312, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Nomeia Professor PEB II – Educação Física.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do
Município; e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:

I - que a beneficiário abrangido por esta Portaria foi aprovado em concurso público, realizado em 2010, conforme Edital nº 01/2009, aprovado pelo
Decreto n.º 5.118, de 9 de  julho de 2010 que aprovou e autorizou republicação do Edital de Concurso Público n.º 001/2009, e homologado pelo Decreto nº 5.185,

de 8 de novembro de 2010;

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 11, da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão nomeados
após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo;

III- a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear José Renato Loschi Presot, 54º lugar, de acordo com a classificação da listagem anexa ao Decreto n.º 5.185, de 8 de novembro de 2010,

no cargo de Professor PEB II – Educação Física, para exercer a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal consta no anexo I, da Lei 2.874, de 16 de julho

de 2009 e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/313, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Torna ato de nomeação sem efeito.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “i”, inciso II, do art. 31 da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativas, a seguir alinhadas:

I- que Fernanda Barbosa de Souza, Auxiliar de Biblioteca, nomeada pela Portaria nº PMC/087, de 12 de fevereiro de 2014, não tomou posse do cargo e
nem entrou em exercício;

II- que o art. 20 da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, reza que o ato de nomeação se considera automaticamente sem efeito caso a posse não ocorra

no prazo previsto no art.19 da mesma Lei, qual seja 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de nomeação, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, mediante
requerimento do interessado,

RESOLVE:

Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Fernanda Barbosa de Souza, contido na  Portaria nº PMC/087, de 12 de fevereiro de 2014, para o cargo
de  Auxiliar de Biblioteca.

Congonhas, 14 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1059

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/314, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Nomeia Auxiliar de Biblioteca.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do
Município; e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:

I - que a beneficiária abrangida por esta Portaria foi aprovada em concurso público, realizado em 2011, conforme Edital nº 01/2011, homologado pelo
Decreto nº 5.485, de 8 de fevereiro de 2012;

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 11, da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão nomeados

após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo; e
III – a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Alexandra Jacqueline Fonseca Mendes, 23º lugar, no cargo de Auxiliar de Biblioteca, para exercer a função em caráter efetivo, cujo
vencimento mensal consta no anexo I, da Lei 2.876, de 16 de julho de 2009 e demais alterações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/315, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Nomeia Cuidador.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do

Município; e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:
I - que as beneficiárias abrangidas por esta Portaria foram aprovadas em concurso público, realizado em 2011, conforme Edital nº 01/2011,

homologado pelo Decreto nº 5.485, de 8 de fevereiro de 2012;

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 11, da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão nomeados
após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo; e

III - a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear Renata Cristina Neves Vicente, 45º lugar, no cargo de Cuidador, para exercer a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal

consta no anexo I, da Lei 2.876, de 16 de julho de 2009 e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/316, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Nomeia Professor PEB I Maternal.

Congonhas, 14 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1059

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do

Município; e
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:

I - que as beneficiárias abrangidas por esta Portaria foram aprovadas em concurso público, realizado em 2011, conforme Edital nº 01/2011,

homologado pelo Decreto nº 5.485, de 8 de fevereiro de 2012;
II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 11, da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão nomeados

após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo; e

III - a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear Helena das Graças Dias, 42º lugar, no cargo de Professor PEB I Maternal, para exercer a função em caráter efetivo, cujo vencimento

mensal consta no anexo I, da Lei 3.110, de 20 de julho de 2011 e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/317, DE 11 DE JULHO DE 2014.

Instaura Processo Disciplinar.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei
Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; e

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 0005489/2014,

RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor referido no Processo Administrativo nº 0005489/2014, com fundamento nos

arts. 148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93.

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e demais aplicáveis da Lei
acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/008, de 2 de janeiro de

2014.

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de julho de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2014-07-14T16:25:46-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626